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1.인적자원 운용 8,360 8,360 0

2.학생복지/교육격차 해소 489,592 450,081 39,511

1.급식 관리 378,641 352,529 26,112

1.학교급식운영 378,641 352,529 26,112

1.[초]급식재료구입비 325,678 299,881 25,797

1.급식용식재료비 325,678 299,881 25,797 식품비 : 25,797,000원*1교= 25,797,000

5.[초]대체인건비 945 630 315

1.기간제직원인건비 945 630 315
조리사및조리원대체인건비 : 78,550원*4일

=
315,000

2.보건관리 41,269 38,670 2,599

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,612 13,086 3,526

2.[초]학생건강검사 8,262 7,186 1,076

1.학생복지비 8,262 7,186 1,076 교의수당 : 2,830원*380명*1회= 1,076,000

3.[초]보건실운영 6,150 5,800 350

1.일반수용비 550 200 350 보건실소모품구입 : 350,000원*1회= 350,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영(국고) 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)약물 오남용 예방교육비 : 

560,000원*3회=
1,680,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전)약물 오남용 캠패인 및 교육자료

비 : 210,000원*2회=
420,000

2.학교환경위생관리 24,657 25,584 -927

1.[초]먹는물관리 6,317 7,324 -1,007

1.일반수용비 6,317 7,324 -1,007 온수제조기임대료 : -130,000원*1대*12월= -1,560,000

정수기렌털료 : 46,080원*12월= 553,000

2.[초]공기질측정 880 800 80

1.일반수용비 880 800 80 공기질측정검사수수료 : 80,000원*1회= 80,000

3.학생복지 69,682 58,882 10,800

1.교육복지우선 10,800 0 10,800

1.[초]교육복지사업(목적) 10,800 0 10,800

1.학생복지비 10,800 0 10,800
(성립전)가정방문 물품 구입 : 10,000원

*10회=
100,000

(성립전)개별지원 상담비 : 42,320원*6명

*10회=
2,540,000
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(성립전)집단지원 상담 및 재료비 : 

400,000원*10회=
4,000,000

(성립전)사제동행 활동비 : 50,000원*10팀

*4회=
2,000,000

(성립전)건강지원비 : 110,000원*6명*1회= 660,000

(성립전)긴급지원비 : 150,000원*10명*1회

=
1,500,000

3.기본적 교육활동 234,227 146,744 87,483

1.교과 활동 130,033 61,000 69,033

1.교과활동지원 49,750 30,200 19,550

5.[초]맞춤형학습지원운영(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 16,640 0 16,640
(성립전)프로그램 강사료 : 32,000원*4명

*130시간=
16,640,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전)물품구입(운영비) : 112,000원*10

회=
1,120,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전)협의회비 : 10,000원*8명*3회= 240,000

6.[초]군산수업동행(목적) 1,550 0 1,550

1.일반수용비 1,110 0 1,110 (성립전)운영 물품 구입 : 95,000원*6회= 570,000

(성립전)도서 구입 : 15,000원*36권= 540,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440 (성립전)협의회비 : 6,100원*36명*2회= 440,000

2.과학 교과활동 5,257 3,800 1,457

1.[초]교과운영 5,257 3,800 1,457

1.교육운영비 4,757 3,300 1,457
과학체험주간 물품 구입 : 2,512원*580개

*1회=
1,457,000

3.[국고]체육 교과활동 21,860 4,320 17,540

2.[초]스포츠강사인건비 1,450 2,320 -870

1.기간제직원인건비 1,450 2,320 -870 연차수당 : -87,000원*1명*10일= -870,000

3.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전)피복 구입 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고1) 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100 (성립전)명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고 2) 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

6.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고 3)17,460 0 17,460
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1.기간제직원인건비 15,860 0 15,860 (성립전)인건비 : 2,643,330원*1명*6월= 15,860,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600 (성립전)법정부담금 : 266,660원*1명*6월= 1,600,000

4.외국어 교과활동 23,288 4,800 18,488

2.[초](목)영어회화전문강사운영 18,488 0 18,488

1.기간제교원인건비 16,488 0 16,488 (성립전)기본급 : 2,308,000원*1명*6월= 13,848,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명*1회= 450,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000원*1명*1회= 800,000

(성립전)명절휴가비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)맞춤형복지(건강검진비) : 

200,000원*1명*1회=
200,000

3.기간제교원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전)4대보험 기관부담금 : 300,000원

*1명*6월=
1,800,000

6.특수교육교과활동 14,852 6,400 8,452

1.[초]교과운영 7,400 6,400 1,000

1.운영수당 1,600 600 1,000 교수학습활동비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영(목적)7,452 0 7,452

1.운영수당 7,452 0 7,452 교내방과후학교 강사료 : 32,000원*36명= 1,152,000

교외방과후학교 강사료 : 1,050,000원*6개

월=
6,300,000

7.유치원 교과활동 13,826 10,280 3,546

1.[유]누리과정운영 5,846 0 5,846

1.운영수당 640 0 640
(성립전)특성화활동 강사료 : 32,000원*2

명*10회=
640,000

2.교육운영비 3,776 0 3,776
(성립전)운영 물품 구입 : 108,500원*2회

*1종=
217,000

(성립전)체험학습비 : 100,000원*15회= 1,500,000

(성립전)간식비 : 2,000원*13명*35회= 910,000

(성립전)간식비 : 2,000원*15명*25회= 750,000

(성립전)특성화활동 물품 구입 : 10,000원

*1종*10회=
100,000

(성립전)방과후과정 운영 물품 구입 : 

149,500원*1종*2회=
299,000

3.학생복지비 1,430 0 1,430
(성립전)가방 및 체육복 구입 : 110,000원

*13명*1회=
1,430,000

10.[유]독서활동지원(유) 0 500 -500
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1.도서구입비 0 500 -500 도서구입 : -500,000원*1회*1종= -500,000

11.[유]교수학습지원(유) 3,100 4,900 -1,800

1.교육운영비 2,700 3,900 -1,200 교수학습자료 : -600,000원*1회*2종= -1,200,000

2.비품구입비 400 1,000 -600
정리장 외 3종 구입 : -200,000원*1회*3종

=
-600,000

2.창의적 체험활동 104,194 85,744 18,450

1.자율활동 35,884 29,284 6,600

7.[초]혁신학년운영(목적) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전)체험활동비 : 10,000원*300명*1회

=
3,000,000

(성립전)물품 구입 : 360,000원*2종*5회= 3,600,000

2.현장체험학습활동 66,310 54,460 11,850

3.[초]수학여행(목적) 11,850 0 11,850

1.일반수용비 11,850 0 11,850 (성립전)입장료 등 : 2,462,500원*4학급= 9,850,000

(성립전)차량임차 : 500,000원*4대= 2,000,000

4.선택적 교육활동 404,944 302,350 102,594

1.방과후학교 운영 392,794 290,200 102,594

1.방과후학교운영 311,473 261,120 50,353

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,763 0 7,763

1.기간제직원인건비 6,498 0 6,498 (성립전)인건비 : 1,262,500원*1명*2회= 2,525,000

(성립전)인건비 : 662,160원*1명*6월= 3,973,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 715 0 715
(성립전)4대보험 기관부담금 : 119,160원

*1명*6월=
715,000

3.[초]방과후학교운영(목적) 8,640 0 8,640

1.기간제직원인건비 300 0 300 (성립전)대체 인건비 : 10,000원*30회= 300,000

2.일반수용비 2,640 0 2,640
(성립전)복사기 임차료 : 225,000원*6개월

=
1,350,000

(성립전)복사기 임차료 : 215,000원*6개월

=
1,290,000

3.운영수당 500 0 500 (성립전)강사료 보전 : 10,000원*50회= 500,000

4.전기요금 1,080 0 1,080 (성립전)전기요금 : 180,000원*6개월= 1,080,000

5.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전)운영 물품 구입 : 300,000원*12부

서=
3,600,000
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(성립전)운영 물품 구입 : -112,500원*12

종*1회=
-1,350,000

6.기간제직원법정부담금 1,440 0 1,440
(성립전)방과후강사 고용보험료 : 10,000

원*12명*12개월=
1,440,000

7.목적사업업무추진비 430 0 430 (성립전)간식 구입 : 43,000원*10종= 430,000

4.[초]방과후학교자유수강권지원(목적)33,950 0 33,950

1.운영수당 33,950 0 33,950
(성립전)자유수강권지원금 : 350,000원*97

명=
33,950,000

2.돌봄교실운영 51,510 15,840 35,670

2.[초]돌봄전담사운영 10,950 0 10,950

1.무기계약직원인건비 8,410 0 8,410 (성립전)인건비 : 1,401,660원*2명*3월= 8,410,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*3명*1

회=
1,650,000

3.무기계약직원법정부담금 890 0 890
(성립전)4대보험 기관부담금  : 148,330원

*2명*3월=
890,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 24,720 0 24,720

1.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전)대체인건비 : 10,000원*4시간*5일

*2명=
400,000

2.일반수용비 460 0 460
(성립전)공기청정기 유지관리 : 23,000원

*2교실*10회=
460,000

3.운영수당 16,468 0 16,468
(성립전)특별프로그램 강사료 : 32,000원

*8시간*4명*12개월=
12,288,000

(성립전)방과후연계형 봉사료 : 22,000원

*190일=
4,180,000

4.교육운영비 7,392 0 7,392
(성립전)물품 구입 : 282,150원*2교실*12

개월=
6,772,000

(성립전)방과후연계형 물품 구입 : 51,600

원*12개월=
620,000

3.유치원방과후과정운영 29,811 13,240 16,571

2.[유](목)유치원 시간제기간제교사 운영16,571 0 16,571

1.기간제교원인건비 15,070 0 15,070 (성립전)퇴직금 : 2,226,000원*1명*1회= 2,226,000

(성립전)방학중초과근로수당 : 960,000원

*1명*1회=
960,000

(성립전)인건비 : 1,980,660원*1명*6월= 11,884,000

2.기간제교원법정부담금 1,501 0 1,501
(성립전)4대보험 기관부담금 : 250,160원

*1명*6월=
1,501,000

5.교육활동 지원 62,185 39,485 22,700

1.교무업무 운영 12,355 11,455 900

1.교무학사운영 12,355 11,455 900

1.[초]교무학사운영 4,120 3,220 900

1.무기계약직원인건비 900 0 900
교육공무직원 시간외근무수당 : 90,000원

*10명=
900,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 24,902 14,102 10,800

2.학교폭력예방 8,702 5,702 3,000

3.[초]어울림프로그램운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)운영비 : 500,000원*6개학년= 3,000,000

3.학생안전교육 11,900 4,100 7,800

2.[초]수상안전교육(목적) 7,800 0 7,800

1.일반수용비 7,800 0 7,800 (성립전)차량임차료 : 260,000원*30대= 7,800,000

4.교육여건 개선 11,000 0 11,000

1.교육환경개선 11,000 0 11,000

1.[초]학급증가비품구입(목적) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)사물함 외 7종 구입 : 1,375,000

원*8종*1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 338,636 247,010 91,626

1.학교기관 운영 112,859 63,000 49,859

2.병설유치원기본운영 20,172 17,852 2,320

1.[초]유치원운영 20,172 17,852 2,320

1.일반수용비 14,908 11,232 3,676
교직원직무연수경비 : -100,000원*2명*1회

=
-200,000

시설물소규모수선 : 4,976,000원*1회= 4,976,000

청소용품 : -350,000원*2회= -700,000

교실환경물품 : -200,000원*2회= -400,000

5.비품구입비 1,644 3,000 -1,356 사무용비품 : -678,000원*2종*1회= -1,356,000

3.행정지원인력운용 57,166 9,627 47,539

2.[초]사회복무요원(과학실험수업지원)인건비6,588 0 6,588

1.기간제직원인건비 6,588 0 6,588 (성립전)인건비 : 823,500원*1명*8월= 6,588,000

3.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비11,176 0 11,176

1.기간제직원인건비 11,176 0 11,176 (성립전)인건비 : 931,330원*1명*12월= 11,176,000

4.[초]사회복무요원(장애학생활동지원)인건비6,608 0 6,608

1.기간제직원인건비 6,608 0 6,608 (성립전)인건비 : 660,800원*1명*10월= 6,608,000

5.[초](목)코로나 19대응 방역활동도우미 인건비23,167 0 23,167
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 23,167 0 23,167 (성립전)인건비 : 1,158,350원*4명*5월= 23,167,000

2.시설 장비 유지 223,077 181,310 41,767

1.학교시설장비유지 223,077 181,310 41,767

2.[초]시설관리용역 39,958 32,760 7,198

1.일반수용비 39,958 32,760 7,198 컴퓨터유지보수용역 : 245,950원*12월= 2,952,000

무인경비용역 : 48,000원*1회= 48,000

어린이놀이시설유지관리용역 : -144,000원

*1회=
-144,000

공기청정기유지관리 : -273,000원*6회= -1,638,000

냉난방기청소용역 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

그린조성용역 : 165,000원*12월= 1,980,000

4.[초]경비원운영 43,280 42,880 400

1.기간제직원인건비 40,380 39,980 400 명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

6.[초](목)청소원 운영 18,639 0 18,639

1.기간제직원인건비 16,365 0 16,365 (성립전)기본급 : 1,150,000원*1명*10월= 11,500,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*10월= 1,400,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

(성립전)연차수당 : 765,000원*1명*1회= 765,000

(성립전)퇴직금 : 1,500,000원*1명*1회= 1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전)4대보험기관부담금 : 172,400원*1

명*10월=
1,724,000

7.[초]전자태그 물품운용(목적) 15,530 0 15,530

1.일반수용비 10,530 0 10,530 물품관리 운영비 : 10,530,000원*1회= 10,530,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 리더기 외 1종 : 2,500,000원*2종*1회= 5,000,000

7.학교 재무활동 5,000 21,402 -16,402

1.예비비 5,000 21,402 -16,402

1.예비비 5,000 21,402 -16,402

1.[초]예비비 5,000 21,402 -16,402

1.예비비 5,000 21,402 -16,402 예비비 : -16,402,000원*1교= -16,402,000
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세출합계 1,542,944 1,215,432 327,512
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